περισσότεροι ἀμα. Rectius apud Josephum & Nicephorum legitur περισσώτεροι τὸ βῆμα. In nostris tamen codicibus Maz. scilicet Med. & Fuk. scriptum est περισσώτεροι τὸ βῆμα, haud dubie pro τὸ βῆμα. ἐπιλοῦσιν. Postrema vox deest in codice Regio & apud Josephum: ac meo quidem iudicio expungenda est tanquam superflua. Mox in tribus nostris codicibus Maz. Med. ac Fuk. scriptum invenit ἰδιωτικαῖς, atque ita legitur apud Josephum ac Nicephorum, mendose pro ἰδιῶσι, καὶ ἐπὶ ἀλλοῖσι μνησθῆναι. In codice Regio scri-

ptum invenit καὶ ἐπὶ ἀλλοῖσι μνησθῆναι. Quæ scriptura nonnullis fortasse placitura est. Eam tamen vocem alibi legere non memini: nec scio utrum Græce dici possit ἀλλοῖσι μνησθῆναι pro ἀλλοῖσι ἐπὶ ἀλλοῖσι. Nicephorus verò pro illis Eusebianis quæ initio posuimus, maluit dicere ἐπὶ ἀλλοῖσι μνησθῆναι. Quod scholii instar esse potest ad explicationem verborum Eusebii.

In Caput VII.

ἀντὶ ἀνάγκης. Id est præ desperatione. Potest etiam alius esse sensus horum verborum; ut scilicet Pilatus jussu principis sibi mortem consciverit. Sic enim scribere tunc solebant Principes Romani, ut de Macrone tradit Josephus. Sed prior explicatio præferenda est, quippe quæ præcedentibus Eusebii verbis magis congruit. Et præterea confirmatur ex Chronico. Sic enim ibi scribit: Anno tertio Caji Caligula Pontius Pilatus in multis incidens calamitatibus, propria se manu interfecit. Scribunt Romanorum historia. Porro Pilati hujus mores egregie describit Agrippa Rex apud Philonem in legatione ad Cajum: ὡς ἴδ' ἰδὲ πῶς ἄνακτος ἐστὶ τῷ αὐθιγῶν ἀμειλίχῳ. Et pauld post: καταδέσαντα μὲν καὶ τῆς ἀλλοῖσι αὐτῷ ἐπιτροπῆς ἐξελήλυθει τὰς διαβολὰς, τὰς ὕβρεις, τὰς ἀρπαγὰς, τὰς αἰκίας, τὰς ἐπηρεάς, τοὺς ἀκρίτους καὶ ἐπαλλήλους φόνους, πῶς ἀνελευτὸν καὶ ἀργαλιωτάτῳ ἡμῶν τῷ διεξελθόντι. Ex quibus cognosci potest, quanta fuerit immanitas atque atrocitas Pilati. Est hoc certe illustre testimonium Agrippæ, qui flagitia ipsius Pilati oculis suis spectaverat. Talem profecto decuit esse Judicem illum, à quo damnatus est Christus. Innuit autem ibidem Rex Agrippa, Pilatum jam tum mortuum fuisse, cum ipse epistolam illam pro Judæis ad Cajum scriberet. Verba enim illa ὡς ἴδ' ἰδὲ πῶς ἄνακτος, &c. non nisi de mortuo jam Pilato dici posse mihi videntur.

In Caput VIII.

τῷ ἀρχαῖο καταχρόνια. In tribus nostris codicibus scriptum invenit διακαταχρόνια.

In Caput IX.

Ὁ εἰσαγωγὸν αὐτῶν. Militem seu apparitorē intelligit, qui Iacobum Apostolum coram Herode Agrippa in iudicium induxerat. Solebant enim rei à militibus deduci & sisti coram tribunali. Potest etiam intelligi accusator, à quo delatus fuerat Iacobus & in iudicium adductus. Vox enim græca ὁ εἰσαγωγὸν, tam de apparitore, quam de accusatore accipi potest. Sic Lucas in Actuum cap. 16. de accusatoribus Pauli ac Silæ scribit: ἐπιλαβόμενοι τὸν Παῦλον καὶ τὸν Σίλαν, εἰληύσαν εἰς πῶς ἀγορῆν ἐπὶ τοῖς ἀρχόνταις καὶ προσελάθοντες αὐτοὺς τοῖς στρατηγοῖς εἶπον. Malim tamen Eusebii verba de accusatore Iacobi intelligere. Nam quod sequitur, hominem illum qui Iacobum in iudicium adduxerat, mox à Iacobo veniam petivisse, id magis convenit accusatori quam militi. Quippe accusator qui innocentem calumniatur, sciens ac volens peccat: atque idcirco veniam petere potest ab eo quem affecit injuria. Miles verò qui iudici exhibet noxium, cum imperio iudicis obsequatur, omni culpa videtur vacare.

ὁ μολὸν ποτὶ εἶναι καὶ αὐτὸς αὐτὴν χειριστὴν. Longè elegantior est lectio codicis Fukeriani, qui ita scribit d iij

Pag. 46.

Pag. 47.

prum exhibet hunc locum. ὁ μολύβρινος εἶναι καὶ αὐτὸς χριστιανός. Reliqui tamen codices nihil mutant. Totus porro hic locus in codice Mazarino ita distinguitur ὁ εἰσαγωγὴν αὐτὸν εἰς δικαστήριον μαρτυροῦσαντα ἰδὼν αὐτὸν κινήσεις ἀμολύβρινος &c. Eandem distinctionem reperi in codice Med. ac Fuketiano. Sed in Fuketiano legitur μαρτυροῦντα.

In Caput X.

Οὐκέτι ἀναβολῆς εἶχοντο. Pro his Eusebii verbis Nicephorus ista substituit: quæ quoniam scholii instar esse possunt hic apponam. τὰ δὲ τῆς κατὰ τῶν ἀποστόλων ἐγχειρήσεως ἡρώδου οὐκέτι ἐν ἀναβολαῖς ἦσαν τῆ δίκῃ.

κατὰ τῶν ἀποστόλων. Malim scribere κατὰ τῶν κατὰ τῶν ἀποστόλων ἐπιβουλῶν, ut legitur apud Nicephorum.

ὁ μολύβρινος τι πρὸς βήματι. Apud Nicephorum scriptum est πρὸς τὰ δικαστικὰ βήματα. Ubi Nicephorus vocem δικαστικὸν addidit de suo, satis inconsulte. Neque enim juris dicendi causa illic confederat Agrippa, sed ut concionem haberet ad populum, quemadmodum traditur in Actibus Apostolorum. Ubi etiam rectius legitur ἐπὶ τῷ βήματι. Nam illud πρὸς βήματος, parum græcum, ac prorsus latinum est.

ἐπισημασάντων. ἐπὶ τῇ δημογραφίᾳ. Rectius in tribus nostris codicibus Maz. Med. Fuk. omissa præpositione scribitur ἐπισημασάντων τῇ δημογραφίᾳ ἢ ἐπὶ τοῦ φωνῆ καὶ ἐκ ἀνθρώπου, quæ lectio longe est elegantior.

ἰορτῶν τινα ταῦτ' αὐτῶν ὄντων. Turnebus in suo codice ad latus emendat ἐπισημασάντων. Quam emendationem etiam in libro Moræi adscriptam inveni. Sed hæc conjectura nullomodo placet. Neque enim Agrippa ludos illos primus instituerat: sed ab Herode eius avo jam dudum instituti fuerant. Hic igitur sensus est huius loci quem ex Josepho citat Eusebius. Sciebat Agrippa hanc festivitatem institutam fuisse pro salute Cæsaris ab avo suo Herode, qui primus quinquennale Cæsareorum certamen apud Cæsaream urbem in honorem Augusti instituerat, & Olympiade 192. eos ludos primum ediderat, ut refert Josephus. Ad horum itaque ludorum editionem Agrippa Cæsaream profectus erat anno 4. Imp. Claudii, diebus æstivis quibus Olympias 206. inchoari cœpit.

τῶν κατὰ τὴν ἐπαρχίαν. Syria intelligit, vel eius partem Phœnicen quæ provincia dicebatur ad differentiam Judææ, in qua tunc regnabat Agrippa. Certe B. Lucas diferte testatur, primores tunc adfuisse Tyriorum, quæ urbs caput erat Phœnicis. Porro in nostris codicibus Maz. Med. ac Fuketii scriptum inveni ἐπαρχίον, quæ vox alibi etiam occurrit in his libris. Nec illud omittendum est, in optimo codice Mazarino id nomē scribi cum diphthongo ἐπαρχίον, simplex tamen ἱ. super scriptum est eadem manu. Sed recte scribi eum diphthongo docet derivativa vox ἐπαρχιώτης quæ non semel occurrit in his libris. Neque enim aliunde formari potest ἐπαρχιώτης quam ab ἐπαρχίᾳ.

Fig. 48. ὑπερκαθίζόμενον εἶδεν ἀγγελον. Josephi verba interpolavit Eusebius malo more. Nam cum Josephus bubonem dixisset supra caput Agrippæ adfixisse, Eusebius è Josephi textu bubonis nomen expunxit. Josephi verba sunt: τὸν βοῦβωνά τῆς ἑαυτοῦ κε-

φαλῆς ὑπερκαθίζόμενον εἶδεν ἀγγελον τοῦτον ἰδὼς ἐνόησεν κακῶν εἶναι, τὸν καί ποτε τῶν ἀγγέλων γινόμενον. Id est: Bubonem supra caput suum adfixisse super extento fune vidit. Scitissime hunc calamitatis nuntium esse, qui antea felicitatis nuntium fuisset: sub Tiberio scilicet. Tunc enim iussu vincula duci Agrippæ, cum ad arborem quandam inclinatus staret, bubonem viderat capiti superfixissem. Quod Germanus quidam huiusmodi ægeriorum peritus, magnam felicitatem Agrippæ ostendere prædixit, ut refert Josephus. Vides ergo ut sublato bubonis nomine, sensus omnis huius loci tollitur. Sed fortasse vetebatur Eusebius, ne Josephum & Lucam parum inter se consonare sentires iudicaret, si quem Lucas angelum diceret, Josephus bubonem dicere videretur. Quasi verò non utrumque fieri potuerit, ut & bubo supra caput Agrippæ, & ex alia parte Angelus eidem appareret.

μακαριζόμενος μακαριότητι. Ex Josepho ac Nicephoro pro μακαριότητι restitutum ἡμαρτησάντων. Atque ita scriptum habet codex Fuk. ὡς ἔχοι τὴν τιμὴν. In vulgatis Josephi codicibus deest articulus, quod magis probò. ἔχοντες positum est pro μέλλοι: quam locutionem Galilæa lingua etiamnum retinet. Quod si articulum retinere malueris, ut in omnibus nostris exemplaribus et apud Nicephorum legitur: tunc scribendum est ἔχοντο, aut certe subaudiendum est ἀσχελοῦ. Ictibus nostris codicibus Maz. Med. ac Fuk. scriptum est ὡς ἔχεις, quod magis probò.

ἐπὶ σάκκον καθίσθαισα. Optimè Rufinus in hoc loco vertit: More patrio super cilicia strati, compertenti Deo pro Regis incolumitate supplicabant. Qui tamen Interpretes uno consensu verterunt: ἵστῃς ἰνδυσί. Quod etiam non damno, verbis tamen Josephine quaquam convenit. Scio moris fuisse totum solum apud Judæos, sed etiam apud Assyrios, in publicis supplicationibus sacco induti. Deo invidiam facerent, quemadmodum legitur in historia Ninivitarum, & apud Josephum in libro 20. Antiquitatum cap. 5. Verum & hic moribus supplicantium, ut stratis ciliciis & cinere coemptis infunderent. Sic in capite 3. Jonæ, Rex Ninivitarum περιβάλλετο σάκκον, καὶ ἐκάθισεν ἐπὶ σποδῶν. Equè referre soleo verba Rufini ex libro II. historiae ecclesiasticæ cap. 33. ubi de Theodosio Imp. ita locutus. Ante martyrum & Apostolorum ibi eas iudicibus cilicio prostratus, & auxilia sibi fida sanctorum intercessione poscebat. Quanquam in manuscripto codice Claromontani Collegii legitur siliis prostratus. Eusebius in hæresi 59. Novatianorum cap. 7. ἰσχυρῶς ἐσθλίζοντες τὴν εὐαγγελίαν, ὡς εὐαγγελιστῶν καὶ ἀποστόλων καὶ διδασκάλων. Tertullianus in libro de patientia. Pariter de patientia officio sedent in sacco, & cinere inhorrescunt.

In Caput XI.

κατὰ τὸν δηλοῦμενον χρόνον. Locus Lucae ex libro cap. 5. Actuum Apostolorum, ubi Lucas non dicit Theudam Claudii Imp. temporibus exstitisse, ut hic affirmat Eusebius. Immo ex Luca verbis colligi potest, Theudam illum Augusti Cæsaris participatu turbas in Judæa concitasse. Nam Gamaliel apud Lucam diferte tradit, post tumultum Theudæ

existisse Judam Galilæum, qui in diebus professio- nis censualis seditionem commovisset. Atqui cen- sualis hæc professio contigit post exsilium Arche- lai. Quirinio Syriam administrante, sub extrema Augusti tempora. Falsum proinde esse videtur quod hic affirmat Eusebius, Lucam Theudæ mo- tum in Claudii tempora conjecisse. Eusebium ta- men nostrum recte sensisse, mox demonstrabi- mus.

ἡ ἀρι τοῦτου ἔχθρὸς μεθ' αὐτῶν Ἰωσήπου γραφῆς. Scaliger in lib. 6. de Emendatione temporum, Eu- sebiū graviter reprehendit, qui Theudam illum de quo loquitur Lucas, eundem esse putaverit cum al- tero Theuda cujus meminit Josephus in lib. 20. cap. 2. sub finem. Cū tamen Theudas ille cujus à Luca fit mentio, paulo ante Christi mortem in Ju- dæa res novas concitaverit : adeo ut inter hunc Theudam, & inter illum cujus meminit Josephus, duodecim annorum spatium ut minimum interfit. Nam Josephus Theudæ tumultum post obitum Regis Agrippæ commemorat, quo tempore Cus- pius Fadus Judæam administrabat. Hæc est Scali- geri sententia. At Casaubonus in Exercitatione 2. cap. 8. in eo quidem consensit cum Scaligero, quod Theudam B. Luca à Theuda Josephi distin- guit. Sed in hoc dissentit ab eodem Scaligero, quod Theudam illum cujus meminit Lucas, longe antiquiorem facit quàm Scaliger. Eius enim tum- ultum confert in extrema Herodis Regis tempo- ra, & ante ipsum Natalem Christi. Idem ante illum sensit Origenes in lib. 1. contra Celsum. Et huic opinioni favere videntur verba ipsa B. Lucæ, qui postquam de Theuda locutus est, hæc addit: Post hunc surrexit Judas Galilæus in diebus professio- nis. Sed facillimum est huic objectioni respon- dere: nec longius, verum ex ipso Luca promit- tur responsio. Quippe Lucas seu potius Gamaliel apud Lucam, diserte testatur Theudam tuper ad- modum, & his ipsis quibus hæc loquebatur diebus existisse. Ante hos enim dies exstruxit Theudas, &c. ἄρ' οὐ τὸν τῶν ἡμερῶν ἀνίστην δευδῆ. Quæ verba tam nuper ac novissimè factam demonstrant. Sic enim loqui solent tam Græci quàm Latini de re ad- huc recenti, ut plurimis exemplis probari potest. Ante hos igitur dies, idem valet ac his diebus: ut ante diem tertium Calendarum Latini & Græci di- cunt pro eo quod est die 3. Calendarum. Qua- re cū subijcit Lucas hæc verba: Post hunc existi- tit Judas, his verbis nihil aliud significatur, quàm Theuda vetustiorē fuisse Judam Galilæum. Quæ quidem expositio licet prima fronte durior videatur, tamen profus necessaria est, ac verissi- ma; nec exemplis destituit. Nam quoties ab ultimo, utpote nobis propiore, numerare insti- tuimus, tunc ex ultimo primus, & ex primo ulti- mus fiat necesse est. Quam ob causam retro fuisse dixit Tertullianus in Apologetico, pro olim & an- tea fuisse: & retrofiorē usurpat pro antiquiore. Et tamen retro idem est Latinis quod post. Sed quoniam Casaubonus negat Græcos unquam ita lo- cutos fuisse, producendus est testis omni excep- tione major. Is est Clemens Alexandrinus, qui in lib. 7. Stromatei sub finem, eodem profus modo locutus est quo B. Lucas. Postquam enim obser- vavit hæreticos fere omnes circa tempora Imp.

Hadriani erupisse, & usque ad principatum Anto- nini Pij pervenisse; ut Basilidem & Valentinum, hæc subjungit: Nam Marcion usdem quidem tem- poribus vixit quibus Basilides & Valentinus. Ve- rum tanquam senior cum illis ætate junioribus est versatus. Addit deinde μὲν ἐν σίμων ἰσ' ἕλιον κη- γῶσαντ' ὁ τῷ πέντε του ἰπ' ἡκουσεν. Post quem Simon præ- dicantem Petrum andovit aliquandū. Quis non vi- det in hoc Clementis loco post hunc idem valere at- que ante hunc. Neque enim Simon Magus poste- rior fuit Marcione, Immo diu ante Marcionem vi- xit, ut inter omnes constat. Sed nimirum Clemens cū à propinquiorebus incipiens, hæreticorum cum- dicem texeret, primos numeravit qui erant ultimi; & postremum omnium postit Simonem, qui re- vera erat omnium primus. Sed & Geographiæ Scriptores, quoties terrarum situm & populorum nomina describunt, eodem loquuntur modo. Di- cunt enim μὲν τῶν τοῦτον εἰν ἑαῖροι. Quod idem valet ac supra hos siti sunt isti. Et hæc quidem ad- versus opinionem Casauboni, qui Theudam il- lum cujus in Actibus fit mentio, Juda antiquio- rem esse existimavit. Sed dicit fortasse quispiam; ex iis quæ à nobis disputata sunt, abunde demon- stratum videri, Theudam non fuisse antiquiorem Juda Galilæo: nihilo tamen minus Theudam il- lum cujus meminit Lucas, distinguendum esse ab eo Theuda cujus meminit Josephus. Prior enim Theudas de quo loquitur Gamaliel in oratione illa quam habuit in concilio Judæorum, circa tempus passionis Christi tumultum in Judæa concitavit, Alter verò de quo loquitur Josephus, post mor- tem Agrippæ Regis Fado Judæam administrante seditionem commovit, quarto circiter anno prin- cipatus Claudii Augusti. Cū ergo Gamaliel ora- tionem illam habuerit paulo post resurrectionem Christi, & ante martyrium B. Stephani; id est cir- ca extrema Tiberii tempora; de motu illo Theu- dæ qui regnante Claudio factus est, tunc omnino loqui non potuit. Huic objectioni aliter occurre- re non possumus, nisi Josephum hallucinatum esse dicamus, qui Theudæ tumultum tardius quàm de- bebat retulerit. Duos enim Theudas fuisse, qui se Prophetas esse mentiti, alter post alterum Judæos ad spem rerum novarum concitaverint, nunquam adduci possum ut credam. Conferantur Lucæ ac Josephi loca, in quibus uterque illorum de Theu- da locutus est: & unum eundemque Theudam ab illis esse memoratum manifestissimè deprehende- mus. Certe in utriusque narratione, cuncta ad a- mum ita conveniunt, ut Josephus Lucam inter- pretatus esse videatur. Unum discrimen est in tem- pore: quod tamen tanti momenti non est, ut idcirco duos Theudas comminisci debeamus. Nam quo- tiescumq; hujusmodi narrationis discrepantia apud veteres Scriptores occurrit, si ob hanc causam statim negotia ac personas distinguere necesse est, cavendū nobis erit, ne ex uno eodemque homine duos inconsulte faciamus. Quanto facius est, ubi duos Scriptores inter se dissentire viderimus, alterum il- lorum falli affirmare. Quod cū de sacris literis ne- fas sit dicere, in Josephum culpa omnis confere- da est. Alia quoque conciliandi ratio excogitari potest; si dicamus B. Lucam in eo loco κατὰ τὸν ἄρ' οὐ locutum esse. Quæ quidem figura occurrit

interdum apud antiquos Scriptores: exempli causa apud Virgilium cum dicit:

----- ποτίσκειν ἄνεμα. Atqui cum hæc diceretur Aeneæ, nondum condita erat Velia. Sic ergo B. Lucas tumultum Theudæ toto decennio anticipavit; Gamalielis orationi narrationem illam quasi ex sua persona interferens, eo quod præfenti argumento aptissime congruebat. Certè Eusebius noster locum B. Lucæ ita interpretatus videtur, ut ex hoc capite apparet.

Συνδύς του ὄρους. In tribus nostris codicibus Mazarino, Med. & Fuk. scriptum est Συνδύς ὄρους.

In Caput XII.

ἐπὶ τούτοις γα. Locus Josephi est in lib. 20. Antiquitatum cap. 3. Ubi postquam dixit Cuspio Fado Procuratori Judææ successisse Tiberium Alexandrum, statim subjungit ἐπὶ τούτοις γα καὶ τὸν μέγαν λιμὸν ἐπὶ τῶν Ἰουδαίων συνίεν ἤμειναι, id est horum procuratorum temporibus, ut rectè interpretatus est Gelenius. Quibus verbis aperte indicat Josephus, famem illam pluribus annis durasse, quippe quæ sub duobus illis procuratoribus sævierit. Missus porro est in Judæam Fadus post obitum Agrippæ Regis, id est anno quarto Claudii exevante. Ita famem illa ab Agabo prædicta, anno v. & vi. Claudii contigit.

pag. 50. ἑπτά διαφανεῖς. Tres erant pyramides tertio ab urbe Hierosolymitana stadio, in quibus condita erant ossa Helenæ Adiabenorum Reginæ, ut scribit Josephus in lib. 20. cap. 2. Idem in libro 6. de bello Judaico ἑλένης μνημῆα bis appellat, quas hoc loco ἑλέας vocat Eusebius. Rufinus sepulchrum vertit non male. Mausoleum Helenæ vocat Hieronymus in oratione de obitu B. Paulæ, idque adhuc sua ætate stetit. Porro hoc Helenæ sepulchrum mirabili opere fabricatum fuisse testatur Pausanias in Areadicis. Cum enim plura sepulchra memoratu digna à se visa esse affirmet, duo tamen præ ceteris admiratur: Mausoli scilicet in Caria, & Helenæ in Judæa: ἑβραίων δὲ ἑλένης ζωακός ἐπιχωρίας τὰ φεῖσιν ἐν πόλει σολύμοις, καὶ ἐς ἑδάφους κατέβαλεν ὁ Ῥωμαίων βασιλεὺς. Cetera de miraculo januæ sepulchri illic vide apud Pausaniam. Qui in eo fallitur, quod Helenam patriâ Judæam fuisse existimavit. Fuit & palatium ejusdem Helenæ Hierosolymis, ut docet Josephus in libro 6. de bello Judaico pag. 920.

ἑπτά. Joannes Langus qui Nicephorum latine interpretatus est, statuas vertit, pessime omnino. Nam vox ἑπτά interdum quidem statuas significat, ut apud Suidam & recentiores Græcos sæpius occurrit. Sed ea significatio huic loco convenire non potest, cum nefas fuerit Judæis statuas ullas habere. Eundem errorem admisit Gelenius in interpretatione libri Philonis de legatione ad Cajum. Cum enim Philo de profuechis Judæorum Alexandriæ quas Græci concnemaverant, hæc dixisset: καὶ σιωπῶντας συγκαταίρει δίσκας καὶ συμφορηδίσκας τῶν αυτοκρατόρων τιμὰς ἀπὸ ἰδῶν καὶ σφάνων ἐπιχρῶσιν καὶ σπλῶν καὶ ἐπιχρῶσιν, Gelenius ita vertit: Taceo deletos à fuerentibus eodem incendio honores Romanorum principum, clipeos, coronas statuæque auratas cum suis titulis. Cum potius ita vertere debuisset Clipeos, coronas aureas, columnas cum inscriptionibus. Sic etiam